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آواز برابری 8 مارس: 
روزی که جهان به صدای 

زنان گوش سپرد 

در روز جهانــی زن، مــا به تجلیــل از روحــی پرتوان و 
قلبی بزرگ می پردازیم که در هر گوشــه از جهان، زنان 
را بــه نمادهای امید و عشــق تبدیل کرده اســت. این 
روز، فرصتی اســت تا به یاد بیاوریم هر زن، داســتانی 
منحصربه فرد دارد؛ داســتانی از مقاومت، شــجاعت 
و آرزوهایی کــه در دلش می پرورانــد. در این روز، ما به 
صــدای زنان گوش می دهیم و به قدرتی که در اتحاد و 
همبستگی نهفته اســت، احترام می گذاریم. زنان، با 
لطافــت و وقار خود، دنیا را رنگین تر می کنند. آن ها در 
هر نقش و جایگاهی که قرار دارنــد، از مادران مهربان 
تا رهبران الهام بخش، نور امید را در دل ها می افروزند. 
در این روز، به یاد می آوریم که هر گام کوچک یک زن، 
می تواند دنیای بزرگ تری را بسازد و هر زن، نه تنها یک 
فرد، بلکه یک جامعه است. او نماینده تاریخ، فرهنگ و 

آرزوهای نسل های آینده است. 
بیایید در گرامیداشت این روز، به صدای زنان گوش 
فرا دهیم و اجازه دهیم داســتان های خود را با افتخار 
روایت کنند. زیرا هر داســتان، گامی به ســوی برابری 
و عدالت اجتماعی اســت. یکی از این داســتان های 
به یادماندنــی و تاثیرگــذار بــه 8 مارس ســال 1857 
برمی گردد، سحرگاه یک روز سرد بهاری که زنان کارگرِ 
کارخانه های نخ ریســیِ شهر شــیکاگو در اعتراض به 
شرایط نامناســب و غیرانســانی کار و کاهش ساعات 
کاری به10 ساعت در روز، با دستمزدی عادلانه تر و حق  
رأی، خیابان های شهر را پرخاطره کردند و با شجاعت 
تمام در مقابل پلیس آمریکا ایســتادند، زخمی شدند 
و کشــته دادنــد تا نیم قرن بعــد، اثــرات آن در یک روز 
بهاری دیگر در ســال 1908 شکوفا شــود. در این روز 
خیابان های نیویورک با صدای هزاران زن به لرزه درآمد. 
زنان کارگر در کارگاه های دوخت، صنعت نساجی و سایر 
مشاغل سخت و کم درآمد بپا خاستند تا مانند پیشینیان 
خود شرایط کاری بهتر، کاهش ساعات کاری و حقوق 
برابر با مردان را فریاد زنند. این جرقه ای بود که شعله ور 
شــد و تغییرات بزرگی را در پی داشت تا جایی که برای 
نخستین بار در سال 1909 در ایالات متحده آمریکا، روز 
ملی برای زنان کارگر اعلام و نیم نگاهی به شرایط کاری 
و حقوق زنان انداخته شــد؛ توفانی که بپا شــده بود، 
در ســال 1910 به کپنهاک دانمارک رسید؛ جایی که 
کنفرانــس بین المللی زنــان سوسیالیســت در حال 
برگزاری بود و »کلارا زتکین« در سخنرانی کوبنده خود، 
پیشنهاد یک روز جهانی برای زنان را مطرح نمود. این 
پیشنهاد در ســال 1911 به تصویب رسید و اولین روز 
جهانی زن در 19 مارس 1911 در کشورهای اتریش، 
دانمارک، آلمان و ســوئیس جشن گرفته شد. بیش از 
یک میلیــون زن و مرد در تجمعات و مراســم مختلف 
شرکت کردند، آنها برای حقوق زنان، حق رأی، آموزش و 

فرصت های شغلی برابر فریاد برآوردند.
در طــول جنگ جهانــی اول، زنان در کشــورهای 
مختلــف، نقش های جدیــد و مهمــی در جبهه های 
داخلــی و خارجــی بر عهــده گرفتند. ایــن تغییرات 
اجتماعــی و اقتصادی نشــان داد که زنــان می توانند 
در هر زمینه ای موفق باشــند و نیاز هســت تا اهمیت 
بیشــتری به حقوق و فرصت های برابر داده شــود. در 
ســال 1917، زنان روسیه در واکنش به شرایط سخت 
جنگ و فقر به خیابان ها آمدنــد و برای صلح و حقوق 
خود اعتراض کردند. این اعتراضات که در 8 مارس رخ 
داد، به عنوان نقطه عطفی در تاریخ به یادگار ماند و از آن 
پس، این تاریخ به عنوان روز جهانی زن تثبیت شد. در 
دهه های بعدی، روز جهانی زن به فرصتی برای ارزیابی 
پیشرفت های حاصل شده و برجسته  کردن چالش های 
باقی مانده تبدیل گشت. زنان در سراسر جهان به مبارزه 
برای حقوق خود ادامه دادند. در دهه 1970، سازمان 
ملل متحد نیز به این حرکت پیوست و در سال 1977، 
8 مارس را به عنوان روز جهانی زن به رسمیت شناخت. 
در طول سال ها، این روز به یک جنبش جهانی تبدیل 
شــد که هر سال با تم  و شعاری خاص برگزار می شود تا 
موضوعات مهمی چون خشونت علیه زنان، تبعیض، 
نابرابری های جنسیتی و دستاوردهای زنان را به میدان 
بیاورد. در ســال 2025، »شــتاب دهی بــه اقدامات« 
به عنوان تم اصلی اعلام شده است. این تم ها و شعارها 
هرچه باشد، احساسی که ایجاد شده است تا بلندای 
تاریــخ باقی خواهــد ماند. همانطور کــه »مایا آنجلو« 

می گوید:
آموخته ام که مردم،

حرف های شما را فراموش می کنند،
کارهای شما را فراموش می کنند،

ولی احساسی را که در آنها ایجاد کرده اید
هیچ وقت فراموش نمی کنند!
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»رابــی«، » رابعه« و »فلوتورا« 30 ســال پیش از فیلیپین، مراکش و 
آلبانی راهی پکنِ چین شــدند تا در کنفرانسی بسیار بزرگ شرکت 
کنند؛ کنفرانســی که به پلتفرم اقدام و اعلامیه پکن معروف شــد. 
زنان بسیاری از 189 کشور سال 1995 راهی چین شدند تا درباره 
حقوق زنان در سرتاسر جهان تصمیمات مهمی بگیرند و عنوان این 
اعلامیــه را گذاشــتند: »اقدام برای برابری، توســعه و صلح«. حالا 
همزمان با ســی امین سالگرد اعلامیه پکن، بعضی از زنان از تجربه 

تلاش هایشان برای عملی کردن پلتفرم پکن گفته اند.
روز جهانــی زن در 8 مــارس، همزمــان با ســی امین ســالگرد 
اعلامیه پکــن و پلتفــرم در زمانه تشــدید بحران هــای جهانی، از 
بی ثباتی اقتصادی و شرایط اضطراری آب وهوایی گرفته تا فرسایش 
دموکراتیک و واکنش منفی علیه برابری جنســیتی گرامی داشــته 
می شود. در یک نظرسنجی منحصربه  فرد، کشورهای عضو سازمان 
ملل پیشرفت های خود را در زمینه برابری جنسیتی ارزیابی کردند و 
بخش قابل توجهی گزارش دادند که واکنش ها به برابری جنسیتی 
مانع اجرای سیاست های حیاتی آن ها ازجمله سیاست های مربوط 

به خشونت مبتنی بر جنسیت می شود.
همچنیــن به مناســبت روز جهانی زن، یونیســف، بخش زنان 
ســازمان ملل و ســازمان پلن اینترنشــنال، در گزارش مشترکی که 
به مناســبت همین روز آماده شــده گفته اند به رغم دســتاوردهای 
چشمگیر، امروزه میلیون ها دختر نوجوان در سراسر جهان هنوز از 
مدرسه بازمانده اند، برای آینده مجهز نیستند، با کمبودهای خدمات 
بهداشــتی نجات دهنده مواجهند و در معرض خطر اقدامات مضر 
ماننــد ازدواج کودکان، ختنه زنان، خشــونت و آزار قــرار دارند. این 
گزارش به بررســی چگونگی تغییر زندگی دختــران نوجوان در 30 

سال گذشته از زمان تصویب اعلامیه پکن و پلتفرم اقدام می پردازد.

فراخوانی جسورانه  �
به مناسبت روز جهانی زن )8 مارس(، بخش زنان سازمان ملل 
در چند گزارش به این موضوع پرداخته و با هشتگ »برای همه زنان 
و دختران«، یک فراخوان جمعی برای اقدام در ســی امین سالگرد 
اعلامیه پکن منتشر کرده و نوشته که نابرابری جنسیتی بزرگترین 

چالش دوران ماست و برابری جنسیتی بزرگترین فرصت است.
این بخش سازمان ملل نوشته که سی امین سالگرد پلت فرم اقدام 
پکن فرصتی غیرقابل از دست دادن برای یادآوری به رهبران و فعالان 
جهانی اســت که آینده مشــترک ما به برابری جنســیتی و افزایش 

توانمندسازی همه زنان بستگی دارد. 
بخش زنان ســازمان ملل همچنین در بیانیه ای نوشــته این روز 
فراخوانی جسورانه برای اقدام برای همه زنان در سراسر جهان است: 
درحالی که ســی امین ســال اعلامیه پکن و پلتفرم اقدام را جشــن 
می گیریم، جهان عمیقاً نابرابر است. روز جهانی زن فرصتی است 
برای قیام و درخواست اقدام و اجرای بیانیه پکن و پلتفرم اقدام برای 

ایجاد جهان برابر و بهتر برای همه.
بــرای 89 درصد از دولت ها، پایان دادن به خشــونت علیه زنان 
اولویت اصلی امروز است و 193 کشور تدابیر قانونی علیه آن دارند. 

داده ها نشان می دهد که کشورهای دارای قوانین خشونت خانگی 
موارد کمتری از خشونت علیه زنان را مشاهده کرده اند.

بیشــتر کشــورهای جهان در آموزش به برابری رسیده اند. با پر 
کردن شکاف جنسیتی در دسترسی به علم و فناوری و شکل دهی 
آن، گلوگاه های باقی مانده را برای فرصت های برابر پاک می کنیم و 
فناوری ایجاد می کنیم که به افراد بیشــتری و سیاره زمین خدمت 
می کند. کشــورهای بیشتری خدمات مراقبتی را تقویت کرده اند و 
32 درصد از کشــورهای جهان در حال حاضر حقوق بهتر و شرایط 
کار ایمن را برای کارکنان مراقبتی ترویج می کنند. 112 کشور دارای 
برنامه ملی برای مشــارکت دادن زنان در فرآیندهای صلح و امنیت 
هستند که نسبت به 19 کشور در سال 2010 افزایش قابل توجهی 

داشته است.

نقش همه در پیشبرد برابری جنسیتی و حقوق زنان  �
»درحالی کــه دولت ها مســئولیت اصلی برای انجــام تعهدات 
منــدرج در پلتفــرم را دارند، همه ما در قفل کــردن حقوق، قدرت و 
فرصت های برابر نقش داریم. بگذارید تاریخ، سال 2025 را به عنوان 
ســالی که جهان از دست کشــیدن از حقوق زنان خودداری کرد به 
یاد بیاورد.« بخش زنان سازمان ملل در یکی از گزارش هایش درباره 
اعلامیه پکن، خطاب به دولت ها نوشته که برای همه زنان شجاعانه 
و قاطعانه عمل کنند. از بین بردن شکاف جنسیتی در سطح جهان 
تا سال 2030 به سرمایه گذاری سالانه 360 میلیارد دلاری نیاز دارد، 
اما هزینه انفعال بیشتر است. این بخش سازمان ملل شش اقدامی 
را که می تواند تفاوت واقعی ایجاد کند و رهبری زنان جوان و دختران 

نوجوان را در مرکز همه تلاش ها قرار می دهد، برشمرده است:
یک انقلاب دیجیتال: بستن شکاف جنسیتی دیجیتال می تواند 
500 میلیارد دلار در پنج سال آینده صرفه جویی کند. فناوری باید 
نیروی برابری باشد نه طرد. از پیمان جهانی دیجیتال حمایت کنید 
و سیاست هایی را وضع کنید که شکاف جنسیتی دیجیتال را پر کند 
و دسترســی برابــر و رهبری را برای همه زنان و دختــران در فناوری 

تضمین کند.
رهایــی از فقر: از هر 10زن تقریباً یک نفر در فقر شــدید زندگی 
می کند. خدمات عمومی و حمایت اجتماعی فرصت های اقتصادی 
و امنیت را برای زنان گســترش می دهد. زنان همچنین حداقل دو 
برابر مــردان کارهای مراقبتی بدون مزد انجــام می دهند. مراقبت 
ســتون فقرات همه جوامع و در عین حال تــا حد زیادی کم ارزش و 
بدون دستمزدند. رفع شکاف های مراقبتی می تواند 300 میلیون 
شــغل تا ســال 2035 ایجاد کند. برای تقویت حمایت اجتماعی، 
خدمــات عمومی، به ویــژه خدمات مراقبتــی، در بودجه های ملی 
ســرمایه گذاری انجام دهید تا به زنان فرصت برابر برای شکوفایی و 

مبارزه با فقر داده شود.
خشــونت صفر: از هر ســه زن، یــک زن در طــول زندگی خود 
خشــونت را تجربه می کند. اگرچه در سطح جهانی قوانین زیادی 
در کتاب هــای قانون داریــم، اما اغلب آنها ضعیف اجرا می شــوند 
و ســرمایه گذاری در راهبردهای پیشــگیری وجود نــدارد. قوانین 
و سیاســت های ملــی را تصویــب، اجــرا و تأمیــن مالــی کنید که 
نشــان دهنده فقدان مجازات در قبال خشونت علیه زنان است و از 

سازمان های محلی زنان حمایت می کند.

قدرت تصمیم گیری کامل و برابر: در سرتاسر جهان، تصمیماتی 
که بر زندگی زنان تأثیر می گذارد هنوز توسط مردان گرفته می شود. 
این فقط ناعادلانه نیســت، بلکه ناکارآمد اســت. اجــرای قوانین و 
سیاســت ها، اعمال تدابیر ویژه موقت برای افزایــش تعداد زنان در 
موقعیت های تصمیم گیری در سیاســت، تجارت و نهادها ضروری 

است.
صلح و امنیت: بیش از 600 میلیون زن در نزدیکی درگیری های 
مسلحانه زندگی می کنند و خشونت جنسی مرتبط با درگیری تنها 
در ســال گذشته 50 درصد افزایش یافته اســت. سازمان های زنان 
اولین پاســخ دهندگان به بحران هــا و قهرمانان صلحند. بااین حال 
آنها پر از کمبود و کم ارزش اند. برای افزایش مشــارکت معنادار زنان 
در تمام جنبه های صلح و امنیت و تأمین مالی سازمان های زنان در 
بحران ها و موقعیت های درگیری، برنامه های ملی با بودجه کامل را 

اتخاذ کنید.
عدالــت اقلیمی: با تســریع بحــران آب و هوا و از دســت دادن 
تنوع زیســتی، زنان و دختران – به ویژه در جوامع روستایی و بومی - 
بیشترین تأثیرات مخرب آن را متحمل می شوند. آنها همچنین در 
خط مقدم راه حل ها قرار دارند. اولویت دادن به حقوق زنان و رهبری 
در اقدام اقلیمی با افزایش سرمایه گذاری و دسترسی آنها به مشاغل 

سبز مانند مراقبت، کشاورزی پایدار و انرژی های تجدیدپذیر.

فیلیپین: جابه جایی، نابرابری و مقاومت �
»رابی هالیپ«، یک رهبر بومی، درباره رهبری مردم بومی ازجمله 
زنان و جوانان بومی، در گذار به انرژی های تجدیدپذیر گفته است. 
هالیپ از مردم بومی در منطقه »کردیلرا« در فیلیپین می آید و با یک 
ابتکار تحت رهبری مردم بومی که در حال توسعه راه حل های نوآورانه 
است، کار می کند. ســال ها قبل از شروع بحث های جریان اصلی 
درباره انتقال از ســوخت های فســیلی به انرژی های تجدیدپذیر، 
ســرزمین های بومی مدت ها محل ســدهای برق آبــی در مقیاس 
بزرگ بوده اند. هالیپ می گوید: »این ســدها به مناطق شهری نیرو 
می دهند و به رشــد صنایع دامن می زنند، بااین حال جوامع بومی 
میزبان آنها اغلب بدون دسترسی به برق و بدتر از آن آواره می مانند. 
انتقال به انرژی پاک و تجدیدپذیر برای مبارزه با تغییرات آب و هوایی 

ضروری است، اما نباید به ضرر حقوق مردمان بومی باشد.«
هالیپ می گوید که وقتی پروژه ها بدون شناخت مسائل و حقوق 
بومی اجرا می شــوند، بار تأثیرات آن اغلب بــر دوش زنان و جوانان 
است: »هنگامی که مردم بومی آواره می شوند و منابع معیشت خود 
را از دست می دهند، مردان اغلب جامعه را ترک می کنند تا در جای 
دیگری به دنبال کار بگردند و زنان را به عهده گرفتن مسئولیت تأمین 
و حفاظت از سرزمین های خود، همچنین حفظ کارکردهای جامعه 

وادار می کنند.«
زنــان بومی همچنین با خطرات ایمنــی و امنیتی ازجمله آزار و 
اذیت جنســی و خشــونت، زمانی که کارگران خارج از جوامع برای 
کار در پروژه هــای انرژی می آینــد، مواجهنــد. درحالی که انتقال 
انرژی می تواند فرصت های شــغلی ایجاد کند، همچنین می تواند 
شیوه های سنتی زندگی و معیشت جوامع بومی را مختل کند و تأثیر 
منفی بر جوانان بگذارد. او توضیح می دهد: »زمانی که خانواده ها 
آواره می شــوند و معیشت سنتی خود را از دست می دهند، جوانان 

خبرنگار اجتماعی
مهسابراتی

رابعه، فعال 
حقوق بشر مراکشی 
و کارشناس حقوق 

زنان و جنسیت، 
درباره مبارزه مداوم 
برای برابری جنسیتی 

می گوید. نصیری 
به یاد می آورد 

که چگونه فعالان 
فمینیستی از الجزایر، 

مراکش و تونس 
به عنوان یک گروه 
گرد هم آمدند تا 

از اصلاحات قانون 
خانواده در کشور 
و در سطح جهانی 

حمایت کنند. برای 
آنها کنفرانس پکن 

نقطه عطفی در 
پیگیری آنها برای 
برابری، حقوق و 
عدالت بود. او 

می گوید: »این مسئله 
درس های ارزشمندی 

به همراه داشت، 
اتحادها را گسترش 

داد و همبستگی ها را 
تقویت کرد

Ge
tt
yI
m
ag
es
س:

عک


گزارش 
زنان


